
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
Số:          /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Gia đình tiêu biểu các tỉnh,  

thành phố miền Tây Nam bộ lần thứ IV, năm 2023” 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 766/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 3 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Bộ; 

Căn cứ Quyết định 3872/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 
2023 của Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ và Vụ trưởng Vụ Gia đình. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức “Ngày 
hội Gia đình tiêu biểu các tỉnh, thành phố miền Tây Nam Bộ lần thứ IV, 
năm 2023”. 

Điều 2. Giao Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với Vụ Gia đình,         
Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh và các đơn vị liên quan tổ 
chức “Ngày hội Gia đình tiêu biểu các tỉnh, thành phố miền Tây Nam Bộ lần 
thứ IV, năm 2023”: 

- Thời gian: 03 ngày, trong tháng 11 năm 2023. 

- Địa điểm: Thành phố Trà Vinh, Tỉnh Trà Vinh. 

Điều 3. Kinh phí thực hiện: 

- Nguồn sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2023 của Văn phòng Bộ; 

- Nguồn kinh phí của các đơn vị thực hiện và phối hợp triển khai; 

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có); 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2358 11 08



2 
 

 
 

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính,  
Vụ trưởng Vụ Gia đình, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 
Trà Vinh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy; 
- UBND tỉnh Trà Vinh; 
- Sở VHTT, Sở VHTTDL, các tỉnh, thành phố Miền 
Tây nam Bộ tham gia Ngày hội; 
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ VHTTDL; 
- Lưu: VT, VP (CQĐD), HG (30). 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

               Tạ Quang Đông 

 



 

 

 

 

 

 

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC 
Ngày hội Gia đình tiêu biểu các tỉnh, thành phố  

miền Tây Nam bộ lần thứ IV, năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-BVHTTDL ngày   tháng   năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊUCẦU 

1. Mục đích 

- Ngày hội Gia đình tiêu biểu các tỉnh, thành phố miền Tây Nam bộ lần thứ 

IV, năm 2023 tại tỉnh Trà Vinh (sau đây gọi tắt là Ngày hội) là sự kiện văn hóa - 

gia đình tiêu biểu của khu vực đồng bằng sông Cửu Long. Nội dung của Ngày 

hội là nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 

24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 

2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong 

tình hình mới giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 

30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chiến lược phát triển gia 

đình Việt Nam đến năm 2030; 

- Các hoạt động của Ngày hội nhằm tôn vinh, giữ gìn và phát huy những 

giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt Nam nói chung và những nét giá 

trị văn hóa đặc trưng của gia đình miền Tây Nam bộ nói riêng, góp phần xây 

dựng và hình thành hệ giá trị gia đình trong tình hình mới. Ngày hội đồng thời 

cũng là nơi các gia đình văn hóa tiêu biểu gặp gỡ, giao lưu, cùng chia sẻ kinh 

nghiệm  xây dựng gia đình văn hóa trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa 

và hội nhập quốc tế.  

- Ngày hội mang ý nghĩa thiết thực trong công tác tuyên truyền phòng, 

chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; bảo vệ quyền trẻ em. Từ đó, góp phần 

tích cực xây dựng, hoàn thiện hệ giá trị văn hóa và con người, làm chuẩn mực 

xây dựng đạo đức, nhân cách và lối sống con người Việt Nam, đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững của đất nước. 

2. Yêu cầu 

- Các nội dung hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội phong phú về hình thức, 

sáng tạo về nội dung, mang đậm nét đặc trưng văn hóa gia đình từng địa phương và 

phù hợp với khả năng cũng như lứa tuổi của mỗi thành viên trong gia đình. 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 



2  

- Ngày hội được tổ chức trên tinh thần văn minh, an toàn, tiết kiệm, thực sự 

tạo sân chơi vui tươi, phấn khởi, đoàn kết cho các gia đình tham gia Ngày hội. 

II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Tên gọi: “Ngày hội Gia đình tiêu biểu các tỉnh, thành phố miền Tây 

Nam bộ lần thứ IV, năm 2023”. 

Chủ đề: “Gia đình Việt Nam - Điểm tựa hạnh phúc”. 

Quy mô: Gồm 13 tỉnh, thành phố: An Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Cà Mau, 

Đồng Tháp, Hậu Giang, Kiên Giang, Long An, Sóc Trăng, Tiền Giang, Trà 

Vinh, Vĩnh Long và Thành phố Cần Thơ. 

2. Thời gian dự kiến: 03 ngày, trong tháng 11 năm 2023 (không kể ngày 

đi và ngày về).  

3. Địa điểm: Thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh. 

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Cơ quan chỉ đạo 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; 

2. Các đơn vị thực hiện 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, gồm: Văn 

phòng Bộ, Vụ Gia đình, Vụ Kế hoạch, Tài chính; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Trà Vinh: Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch 

tỉnh Trà Vinh; Đài Phát thanh và Truyền hình; các Sở, ban, ngành có liên quan. 

3. Thành phần tham gia 

- Thành viên các Đoàn tham gia Ngày hội của 13 tỉnh, thành phố đến từ 

miền Tây Nam bộ (An Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Cà Mau, Đồng Tháp, Hậu 

Giang, Kiên Giang, Long An, Sóc Trăng, Tiền Giang, Trà Vinh, Vĩnh Long và 

Thành phố Cần Thơ) gồm: 

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao;  

+ Đại diện lãnh đạo Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh hoặc các cơ quan, đơn vị liên 

quan (nếu có); 

+ Lãnh đạo và Chuyên viên phụ trách phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, phòng 

Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở 

Văn hóa và Thể thao; 

+ 04 hộ gia đình tiêu biểu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và 

Thể thao (mỗi gia đình có từ 3 đến 4 thành viên gồm có cha, mẹ và các con); 

+ Lực lượng hỗ trợ các phần thi: đạo diễn, nhạc công, múa minh họa… 

- Các cơ quan báo chí; Đài Phát thanh và truyền hình Trung ương và địa phương. 

- Lực lượng an ninh, y tế, vệ sinh môi trường, cổ động viên, tình nguyện viên, hướng dẫn viên. 



3  

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Chương trình khai mạc (có kịch bản riêng) 

- Nội dung: khai mạc Ngày hội. 

- Thành phần: khoảng 400 đại biểu, bao gồm: 

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; 

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động 

Việt Nam; 

+ Lãnh đạo Văn Phòng Bộ, Vụ Gia đình; 

+ Lãnh đạo Sở Văn hoá và Thể thao; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các 

tỉnh, thành phố khu vực miền Tây Nam bộ: An Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Cà 

Mau, Đồng Tháp, Hậu Giang, Kiên Giang, Long An, Sóc Trăng, Tiền Giang, 

Bạc Liêu, Vĩnh Long và Thành phố Cần Thơ; 

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh; 

+ Thành viên Ban Tổ chức Ngày hội; 

+ Tổ Giám khảo - Tổ Thư ký, Tổ Trọng tài và các đoàn tham gia Ngày hội; 

+ Các cơ quan báo chí; Đài Phát thanh - truyền hình Trung ương và địa phương. 

2. Các phần thi (gồm 04 phần thi) 

2.1. Phần thi thứ nhất “Gia đình tài năng” 

- Mỗi đoàn chọn 01 gia đình tham gia 02 phần thi biểu diễn nghệ thuật. 

- Phần thi chào hỏi: 

+ Hình thức: Sân khấu hóa hoặc các loại hình nghệ thuật (âm nhạc, ngâm 

thơ, hò, vè, các điệu lý, bài bản tài tử…). 

+ Thời lượng: tối đa 06 phút/phần thi. 

- Phần thi năng khiếu: 

+ Hình thức: Tiểu phẩm. 

+ Thời lượng: tối đa 12 phút/phần thi. 

* Lưu ý: Phần thi tự giới thiệu và phần thi năng khiếu được tiến hành theo thứ 

tự bốc thăm và theo từng nội dung thi. Các yêu cầu cụ thể về nội dung, hình thức, cách 

chấm điểm… được quy định chi tiết tại Quy chế tổ chức Ngày hội. 

2.2. Phần thi biểu diễn thời trang chủ đề “Sắc màu yêu thương” 

- Mỗi đoàn chọn 01 gia đình (đầy đủ các thành viên trong gia đình) tham 

gia phần thi biểu diễn thời trang gia đình, phù hợp với văn hóa, thuần phong mỹ 

tục và thẩm mỹ của người Việt Nam. 

+ Hình thức: Lựa chọn 1 trong các loại trang phục (thường ngày, trang 



4  

phục lễ, tết hoặc dự tiệc phù hợp với chủ đề của phần thi) cho tất cả các thành 

viên trong gia đình. 

+ Thời lượng: tối đa 05 phút/phần thi. 

* Lưu ý: Phần thi biểu diễn thời trang được tiến hành theo thứ tự bốc 

thăm. Các yêu cầu cụ thể về nội dung, hình thức, cách chấm điểm… được quy 

định chi tiết tại Quy chế tổ chức Ngày hội. 

2.3.Phần thi nấu ăn “Món ngon cuối tuần” 

- Mỗi đoàn chọn 01 gia đình (đầy đủ các thành viên trong gia đình) nấu 01 

bữa ăn cho 04 khẩu phần (món ăn mang tính đặc trưng của vùng quê Nam bộ). 

Thời lượng thực hiện tối đa 60 phút, giới hạn chuẩn bị nguyên liệu trong số tiền 

500.000 đồng. Nguyên liệu được sơ chế, tẩm ướp sẵn và chưa qua lửa. 

* Lưu ý: Tổ Giám khảo chấm điểm phần thi nấu ăn theo thứ tự ngẫu 

nhiên. Các yêu cầu cụ thể về nội dung, hình thức, cách chấm điểm… được quy 

định chi tiết tại Quy chế tổ chức Ngày hội. 

2.4. Phần  thi “Vui chơi cùng con” 

- Mỗi đoàn chọn 01 gia đình tham gia 02 phần thi trò chơi vận động thể thao: 

“Chuyền thun, tải bóng và đưa bóng vào cầu môn”. 

* Lưu ý: Phần thi “Vui chơi cùng con” được tiến hành theo thứ tự bốc 

thăm. Các yêu cầu cụ thể về môn thi, thể lệ… được quy định chi tiết tại Quy chế 

tổ chức Ngày hội. 

3. Chương trình bế mạc (có kịch bản riêng) 

- Nội dung: Tổng kết, đánh giá, trao giải và bế mạc Ngày hội. 

- Thành phần: khoảng 400 đại biểu, bao gồm: 

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; 

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động 

Việt Nam; 

+ Lãnh đạo Văn Phòng Bộ, Vụ Gia đình; 

+ Lãnh đạo Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các 

tỉnh, thành phố khu vực miền Tây Nam bộ: An Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Cà 

Mau, Đồng Tháp, Hậu Giang, Kiên Giang, Long An, Sóc Trăng, Tiền Giang, 

Trà Vinh, Vĩnh Long và Thành phố Cần Thơ; 

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn lao động tỉnh Trà Vinh; 

+ Thành viên Ban Tổ chức Ngày hội; 

+ Tổ Giám khảo - Tổ Thư ký, Tổ Trọng tài và các đoàn tham gia Ngày hội; 

+ Các cơ quan báo chí;  Đài Phát thanh, Truyền hình Trung ương và địa phương. 

V.  LỊCH HOẠT ĐỘNG (có lịch hoạt động chi tiết riêng) 



5  

03 ngày, trong tháng 11 năm 2023 (không kể ngày đi và ngày về). 

* Ngày thứ nhất: Đón tiếp các đoàn, Chương trình Khai mạc. 

- Các đoàn có mặt tại Thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh ổn định nơi ăn, nghỉ; 

- Họp Ban Tổ chức với Trưởng các đoàn. Ban Tổ chức thông báo thời gian, 

thể lệ, quy chế, lịch hoạt động và thống nhất thứ tự bốc thăm các phần thi; 

- Tổng duyệt chương trình khai mạc Ngày hội và chạy sân khấu chương trình biểu 

diễn nghệ thuật “Gia đình tài năng”; Biểu diễn thời trang “Sắc màu yêu thương”; 

- Ban Tổ chức mời cơm đại biểu và các đoàn tham gia Ngày hội; 

- Chương trình khai mạc và thi biểu diễn nghệ thuật “Gia đình tài năng”, Biểu 

diễn thời trang “Sắc màu yêu thương” đợt 1. 

* Ngày thứ hai: Thi “Gia đình tài năng” - “Vui chơi cùng con” - “Món 

ngon cuối tuần”. 

- Thi trò chơi vận động thể thao “Vui chơi cùng con”; 

- Thi nấu ăn “Món ngon cuối tuần”; 

- Chạy sân khấu chương trình biểu diễn nghệ thuật “Gia đình tài năng”; 

- Thi biểu diễn nghệ thuật “Gia đình tài năng”, Biểu diễn thời trang “Sắc màu 

yêu thương” đợt 2. 

* Ngày thứ ba: Tham quan, chương trình bế mạc. 

- Tham quan các điểm, khu du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; 

- Ban Tổ chức, Tổ Giám khảo và Tổ Thư ký hoàn chỉnh kết quả thi các nội dung; 

- Chương trình bế mạc và liên hoan giã bạn; 

- Các đoàn trở về địa phương. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Văn phòng Bộ 

- Tham mưu, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt và ban hành các văn bản tổ chức 

Ngày hội: kế hoạch tổ chức Ngày hội, thành lập Ban Tổ chức - Tổ Giúp việc, Tổ 

Giám khảo - Tổ Thư ký, quyết định về cơ cấu và mức chi giải thưởng các hoạt 

động tại Ngày hội và các văn bản liên quan; 

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức tổ chức các cuộc họp 

liên quan đến công tác tổ chức Ngày hội; 

- Phối hợp với Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh: 

+ Khảo sát địa điểm tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội và 

thống nhất chương trình hoạt động; 

+ Xây dựng kịch bản và đạo diễn chương trình khai mạc, chương trình bế mạc; 

+ Quy chế tổ chức Ngày hội (quy định chi tiết nội dung và thể lệ các hoạt 

động trong khuôn khổ Ngày hội); 



6  

+ Xây dựng quy chế phần thi Biểu diễn nghệ thuật “Gia đình tài năng”; Biểu 

diễn thời trang “Sắc màu yêu thương”; 

- Điều hành công tác khen thưởng theo quyết định về cơ cấu và mức chi giải 

thưởng các hoạt động tại Ngày hội của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh triển khai có 

hiệu quả công tác truyền thông, quảng bá và kêu gọi tài trợ cho Ngày hội; 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh thống nhất thiết kế 

trang trí sân khấu, in ấn các ấn phẩm truyền thông của Ngày hội như: market, băng rôn, 

cờ phướn, teaser, cờ lưu niệm…để tuyên truyền, quảng bá cho Ngày hội; 

- Thiết kế và in cờ lưu niệm trao cho các đoàn tham gia Ngày hội, cờ luân 

lưu đăng cai cho đơn vị đăng cai lần tiếp theo; 

- Thiết kế, in và phát hành thư mời dự chương trình khai mạc, chương trình 

bế mạc đến lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đại biểu các cơ quan, ban 

ngành Trung ương và địa phương, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh, 

thành phố khu vực miền Tây Nam bộ và các thành viên Ban Tổ chức; 

- Mời cơm thân mật các đại biểu và các đoàn ngày khai mạc; 

- Chủ trì công tác xã hội hóa, vận động tài trợ các nội dung hoạt động của Ngày hội; 

- Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Báo cáo lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân tỉnh Trà Vinh và các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội về kết quả Ngày hội; 

- Chịu trách nhiệm và đảm bảo phương tiện đi lại, nơi ăn ở từ Thành phố 

Hồ Chí Minh đến tỉnh Trà Vinh và ngược lại của: đại biểu Trung ương, Ban Tổ 

chức, Tổ Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Phục vụ. 

1.2. Vụ Gia đình 

Phối hợp với Văn phòng Bộ tham mưu lãnh đạo Bộ ban hành các văn bản 

pháp lý liên quan đến công tác tổ chức Ngày hội; 

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ cấp giấy chứng nhận các tiết mục đạt 

giải cao trong các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, thời trang, ẩm thực và thể 

thao tại Ngày hội.  

1.3 .Vụ Kế hoạch, Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí (của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) và phối 

hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vấn đề liên quan đến tài chính. 

2. Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh 

- Phê duyệt chủ trương, chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà 

Vinh tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công tổ chức Ngày hội; 

- Chỉ đạo các Sở, ban, ngành có liên quan xây dựng phương án và tổ chức 

lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn 

thực phẩm, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn. 



7  

* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh 

- Cơ quan thường trực Ban Tổ chức, có nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức phê duyệt công tác tổ chức các hoạt động trong 

khuôn khổ Ngày hội; 

- Lập kế hoạch báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Ngày hội cùng 

các Sở, ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, tuyên truyền, 

vận động tài trợ để tổ chức thành công Ngày hội; 

- Cử đại diện lãnh đạo Sở làm thành viên Ban Tổ chức Ngày hội, tham dự 

đầy đủ các cuộc họp của Ban Tổ chức; 

- Xây dựng Điều lệ và quy chế các phần thi vận động thể thao “Vui chơi 

cùng con”; 

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ Trọng tài, chuẩn bị cơ sở vật chất, dụng 

cụ thi đấu và điều hành nội dung thi vận động thể thao “Vui chơi cùng con”; 

- Chuẩn bị các trang bị: Bếp, bàn, ghế và điều hành nội dung thi nấu ăn 

“Món ngon cuối tuần”; 

- Phối hợp với Văn phòng Bộ khảo sát và thống nhất các địa điểm tổ chức 

Ngày hội. Bố trí địa điểm tổ chức các hoạt động của Ngày hội; 

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn thuộc Sở tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được phân công theo Kế hoạch; 

- Tổ chức các cuộc họp do Ban Tổ chức yêu cầu; 

- Dự thảo bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh và các văn bản khác 

theo yêu cầu của Ban Tổ chức Ngày hội; 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, sân khấu, âm thanh, ánh sáng…phục vụ các hoạt 

động của Ngày hội; 

- Thiết kế, in và phát hành thư mời dự chương trình khai mạc, chương trình 

bế mạc đến đại biểu, khách mời của tỉnh; 

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ chương trình khai mạc, chương trình bế mạc; 

- Tổ chức đón tiếp đại biểu, các đoàn về tham dự ngày hội. Chuẩn bị lực lượng tình 

nguyện viên hướng dẫn các đoàn tham dự Ngày hội (tối thiểu 1 tình nguyện viên/đoàn); 

- Giới thiệu các địa điểm ăn, nghỉ cho Ban Tổ chức, Tổ Giám khảo, Tổ Thư 

ký, đại biểu và các đoàn về tham dự Ngày hội; 

- Phối hợp với Văn phòng Bộ triển khai công tác xã hội hóa, vận động tài 

trợ cho các nội dung hoạt động của Ngày hội; 

- Xây dựng chương trình tham quan cho các đoàn tham dự Ngày hội; 

- Cử 04 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu của tỉnh đủ điều kiện tham gia Ngày 

hội theo Quy chế tổ chức Ngày hội; xây dựng kế hoạch tập luyện, đảm bảo các 

điều kiện cơ sở vật chất cho các gia đình tham gia Ngày hội; 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tiệc bế mạc Ngày hội. 



8  

3. Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch của 12 

tỉnh, thành phố: An Giang, Bạc Liêu, Bến Tre, Cà Mau, Đồng Tháp, Hậu 

Giang, Kiên Giang, Long An, Sóc Trăng, Tiền Giang, Vĩnh Long và  

Thành phố Cần Thơ 

- Xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố phê duyệt kế hoạch  

tham gia Ngày hội; 

- Cử đại diện lãnh đạo Sở làm thành viên Ban Tổ chức Ngày hội, tham dự 

đầy đủ các cuộc họp của Ban Tổ chức; 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh hoặc các cơ quan, đơn vị liên quan(nếu 

có) xây dựng kế hoạch, lựa chọn 04 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu đủ điều kiện tham gia 

ngày hội theo Quy chế tổ chức Ngày hội; Chủ động đăng ký nội dung thi và gửi hồ sơ 

các gia đình tham gia Ngày hội về Ban Tổ chức theo đúng thời hạn được quy định; 

- Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, tổ chức tập luyện, xây dựng và dàn dựng 

tiết mục… từng nội dung thi cho các gia đình tham gia Ngày hội; 

- Đảm bảo phương tiện đi lại và bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đoàn của địa phương 

mình trong suốt quá trình chuẩn bị và tham gia Ngày hội; 

- Phối hợp với Văn phòng Bộ xây dựng kế hoạch tuyên truyền nội dung Ngày hội 

trên cơ quan báo đài trung ương và địa phương; 

- Phối hợp với Văn phòng Bộ vận động, kêu gọi xã hội hóa, tài trợ cho đoàn của 

địa phương tham gia Ngày hội và các nội dung hoạt động của Ngày hội. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Từ nguồn kinh phí sự 

nghiệp văn hóa thông tin năm 2023 của Văn phòng Bộ. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh: Chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm và đảm bảo kinh phí các hoạt động của Ngày 

hội theo nội dung phân công của Kế hoạch. 

3. Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh, 

thành phố tham gia Ngày hội: 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm về kinh phí: 

+ Cơ sở vật chất, luyện tập, dàn dựng và các chi phí liên quan để tham gia đầy đủ 

các hoạt động theo nội dung phân công của Kế hoạch; 

+ Đảm bảo kinh phí (phương tiện đi lại, ăn, nghỉ và các chi phí khác) của đoàn địa 

phương mình trong suốt quá trình chuẩn bị và trong thời gian tham gia các hoạt động 

Ngày hội. 

- Động viên và khen thưởng cho các đoàn của địa phương mình tham gia Ngày hội; 

- Phối hợp với Văn phòng Bộ tuyên truyền các nội dung và hoạt động của Ngày 

hội trên cơ quan báo đài địa phương; 

- Phối hợp với Văn phòng Bộ vận động, kêu gọi xã hội hóa, tài trợ cho đoàn 

của địa phương tham gia Ngày hội và các nội dung hoạt động của Ngày hội./. 




